18 - 04 - 1964

Certifico que este Ato roí Publicado em
Ji_ /Q2_ / 'lapáQ. 13^
da edição n* . do DOM/ES.

fjc»0

Mat

^«rvidor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

LEI N° 1.357/2020

C.M.I.

N'

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM O

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
- S.A.A.E DE ITARANA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo aprovou e eu Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - S.A.A.E de Itarana, pessoa jurídica de direito
público, integrante da Administração Pública Municipal Indireta, criada pela Lei n° 231, de
29 de setembro de 1976, inscrito no CNPJ

150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).
n° 00.956.081/0001-06, no valor de R$

Parágrafo único. O prazo de vigência do Convênio será até 31 de dezembro de 2020, a
contar da publicação do instrumento no Diário Oficial dos Municípios do Estado do

Espírito Santo - DOM/ES, prorrogável por meio de acordo entre as partes.

Art. 2° O repasse do recurso financeiro pelo Município de Itarana/ES em favor do
S.A.A.E, a que se refere o artigo anterior, será em 05 (cinco) parcelas mensais iguais de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), nos termos do Plano de Trabalho anexo, que é parte
integrante desta lei.

Art. 3° Os recursos conveniados serão aplicados pelo S.A.A.E exclusivamente para
custear despesas de custeio, na forma da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. A Entidade beneficiada deverá prestar contas do repasse financeiro e
de sua aplicação no objeto do Plano de Trabalho no prazo e na forma ajustada no
Convênio.

Art. 4° Serão utilizados recursos próprios do Município de Itarana/ES para custear as
despesas do convênio, previstos na Lei Orçamentária Anual n° 1.335, de 18 de novembro
de 2019, na forma de receitas Extraorçamentárias através das Contas Contábeis de
Interferência Financeira.

Art. 5° Fica dispensada a apresentação de impacto orçamentário e financeiro a que se
refere o § 5° do art. 17 da Lei Complementar n° 101/2000, por se tratar da despesa a ser
custeada com recursos financeiros previstos na Lei Orçamentária Anual n° 1.335, de 18
de novembro de 2019.

Rua Elias Estevão Colnago, 65 - Centro CEP 29620-000 Itarana - ES - Telefone: (27) 3720-4900

18 - 04 - 1964

C.M.l. - ES

r
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições
em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES, em 14 de agosto de 2020.

ADEMAR SCHINEIDER
Prefeito Municipal

ROSELENE MpNTEJRO ZANETTI
Secretária Munrcipa/ de Administração e Finanças

Rua Elias Estevão Coinago, 65 - Centro CEP 29620-000 Itarana - ES - Telefone: (27) 3720-4900